
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE ARTES E LETRAS 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM N° 064, DE 02 DE JULHO DE 2021. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa 

Maria, nomeado pela Portaria n° 91.420, de 15/10/2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de 
setembro de 2009 – UFSM, considerando a Resolução 016/2014/UFSM e o processo n° 
23081.053114/2021-38, resolve: 

 
DESIGNAR as pessoas a seguir relacionadas para compor a Comissão Examinadora 

para a Seleção Pública de Professor Substituto do Departamento de Desenho Industrial – Área: 
Desenho Industrial/Programação Visual, Edital 059/2021/PROGEP/UFSM:  

 
Prof. VOLNEI ANTONIO MATTÉ, SIAPE 1294271 – Presidente;  
Prof. RICARDO BRISOLLA RAVANELLO, SIAPE 1723270; 
Prof. MARCOS BROD JUNIOR, SIAPE 1873736; 
Prof.ª MARILAINE POZZATTI AMADORI, SIAPE 3290006 – Suplente;  
Prof. ANDRE KRUSSER DALMAZZO, SIAPE 2093184 – Suplente. 
 
Secretária da Seleção: 
Aux. Adm. ALIANDRA FANTINELL DE OLIVEIRA, SIAPE 1983999.  
 
II – Esta portaria tem validade até 31/10/2021. 
 
 

 

 
CLÁUDIO ANTONIO ESTEVES 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

Portaria de Pessoal CAL UFSM 064_2021.pdf8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.053114/2021-38
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

CLAUDIO ANTONIO ESTEVES (Diretor de Centro)

08.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO DO CENTRO DE ARTES E LETRAS

02/07/2021 14:27:15

Código Verificador: 731642

Código CRC: 3d5b3f61

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html


